
 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 | CEP 19940-009 | Ibirarema (SP) 

ibirarema.sp.gov.br | prefeito@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1422 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

MIT | MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO DE IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

PORTARIA Nº 3.194, DE 1º DE ABRIL DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CÂMARA 

INTERSECRETARIAL MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

E NUTRICIONAL (CAISAN) DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA. 

 

JOSÉ BENEDITO CAMACHO, Prefeito do Município de 

Ibirarema, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, em especial a Lei Municipal 

nº 2.464/2022 (art. 18) e Decreto Municipal nº 042/2022 (art. 4º); 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear a CÂMARA INTERSECRETARIAL MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL (CAISAN), visando à inserção da 

variável socioambiental na Administração Pública Municipal e na qualidade de vida do ambiente 

de trabalho, conforme segue: 

Presidência: 

a) Departamento de Agricultura e Abastecimento 

Titular: ROMILDO VALENTIM PINTO 

Suplente: ÉDSON GILSON FLORÊNCIO 

Integrantes: 

a) Departamento de Administração, Planejamento e Finanças 

Titular: JESSICA ZILIO RIBEIRO 

Suplente: ROSÂNGELA GOMES DUARTE 

b) Departamento de Comunicação e Turismo 

Titular: ELOIZE ELLEN SILVA DE SOUZA 

Suplente: FRANCIÉLEM GONÇALVES DE OLIVEIRA LIMA 

c) Departamento de Cultura 

Titular: ESTEFÂNIA MOREIRA VALENTIM 

Suplente: ISABELA APARECIDA MARIANO DOS SANTOS 

d) Departamento de Educação e Esportes 

Titular: ANA PAULA BORGUEZAN 

Suplente: ESTER CRISTINE DA SILVA DOMINGUES VIEIRA 

e) Departamento de Meio Ambiente 



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 | CEP 19940-009 | Ibirarema (SP) 

ibirarema.sp.gov.br | prefeito@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1422 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

MIT | MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO DE IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

Titular: BIANCA WALLID GONÇALVES AWADA 

Suplente: ALLAN OLIVEIRA TÁCITO 

f) Departamento de Obras, Serviços, Engenharia e Projetos 

Titular: LUIZ ANTONIO MILANI 

Suplente: RAFAELA DE OLIVEIRA GOMES 

g) Departamento de Saúde e Assistência Social 

Titular: DANIELE DIONISIO ALVES 

Suplente: MIRIAM BORGES DE FREITAS 

h) Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibirarema (SAAEI) 

Titular: GRAZIANNI LOPES 

Suplente: ELISA RAZABONI TRONCO ROSSINI 

Art. 2º  Fica indicada a senhora BIANCA WALLID GONÇALVES 

AWADA como Secretária-Executiva da CAISAN Municipal. 

Art. 3º  Fica revogada, em seu inteiro teor, a Portaria Municipal 

nº 3.053, de 29 de janeiro de 2024. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Ibirarema, 1º de abril de 2025. 

 

JOSÉ BENEDITO CAMACHO 

Prefeito de Ibirarema 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada 

e afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume. 

 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete 


